



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 ユニバンス  
 コード番号 7254 URL <https://www.uvc.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 053-576-1311

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	6,803	△53.3	△1,578	—	△1,236	—	△1,231	—
2020年3月期第1四半期	14,556	△2.3	△186	—	△275	—	△263	—

(注)包括利益 2021年3月期第1四半期 △720百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △275百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△59.11	—
2020年3月期第1四半期	△12.64	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	43,630	14,916	34.2
2020年3月期	42,296	15,636	37.0

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 14,916百万円 2020年3月期 15,636百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	3.00	—	0.00	3.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の配当予想は未定としております。今後、連結業績予想の算定が可能となった時点で速やかに開示する予定であります。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,600	△45.3	△2,200	—	△1,800	—	△1,800	—	△86.41
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2021年3月期の通期連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大による業績への影響を合理的に算定することが困難であるため未定としております。通期業績予想の算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	23,396,787 株	2020年3月期	23,396,787 株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,566,182 株	2020年3月期	2,566,182 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	20,830,605 株	2020年3月期1Q	20,830,645 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報) .....	8
(関連情報) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は、主に新型コロナウイルス感染拡大の影響により、68億3百万円と前年同期に比べ77億53百万円(53.3%)の減少となりました。

利益面におきましては、営業利益は、人件費や経費等の固定費の削減に努めたものの売上減少影響により、15億78百万円の損失(前年同期は1億86百万円の損失)となりました。また営業外収益として、為替差益2億9百万円と雇用調整助成金1億66百万円を計上しております。為替差益は、主に当社と海外子会社間のパーツ建て貸付金にかかる評価差であり、雇用調整助成金は、当社及び国内子会社の新型コロナウイルス感染症の影響に伴う助成金収入です。これらの影響により、経常利益は12億36百万円の損失(前年同期は2億75百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益は12億31百万円の損失(前年同期は2億63百万円の損失)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### <ユニット事業>

売上高は主に新型コロナウイルス感染拡大の影響により30億38百万円(前年同期比64.8%の減少)となりました。セグメント利益につきましては、売上減少影響により11億36百万円の損失(前年同期は31百万円の損失)となりました。

#### <部品事業>

売上高は主に新型コロナウイルス感染拡大の影響により37億55百万円(前年同期比36.5%の減少)となりました。セグメント利益につきましては、売上減少影響により4億18百万円の損失(前年同期は1億87百万円の損失)となりました。

#### <その他>

セグメント利益につきましては、10百万円の損失(前年同期は30百万円の利益)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、受取手形及び売掛金が減少しましたが、主に現金及び預金の増加により、前期末に比べ13億34百万円増加し、436億30百万円となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金と未払金が減少しましたが、主に借入金の増加により、前期末に比べ20億54百万円増加し、287億14百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金の減少により、前期末に比べ7億20百万円減少し、149億16百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予測につきましては、2020年5月15日公表の「2020年3月期 決算短信〔日本基準〕

(連結)」において、合理的な業績予想の算定が困難であることから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報に基づき、2021年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想を公表することといたしました。詳細につきましては、本日(2020年8月7日)公表の「2021年3月期第2四半期連結業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	3,127,930	7,986,835
受取手形及び売掛金	8,158,704	4,627,359
製品	986,893	954,855
仕掛品	1,497,452	1,238,637
原材料及び貯蔵品	3,144,406	3,584,296
その他	1,906,019	1,492,116
貸倒引当金	△5,654	△4,186
流動資産合計	18,815,754	19,879,913
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	14,931,692	15,187,287
減価償却累計額及び減損損失累計額	△10,186,135	△10,310,392
建物及び構築物(純額)	4,745,557	4,876,895
機械装置及び運搬具	71,510,396	72,461,381
減価償却累計額及び減損損失累計額	△60,699,790	△61,736,737
機械装置及び運搬具(純額)	10,810,606	10,724,644
工具、器具及び備品	5,496,920	5,557,136
減価償却累計額	△4,996,533	△5,073,149
工具、器具及び備品(純額)	500,386	483,986
土地	2,357,148	2,369,023
リース資産	54,423	54,868
減価償却累計額	△30,238	△28,912
リース資産(純額)	24,185	25,956
建設仮勘定	1,592,597	1,499,364
有形固定資産合計	20,030,481	19,979,870
無形固定資産	861,211	885,704
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	2,281,156	2,542,766
繰延税金資産	125,388	170,779
その他	182,366	171,537
投資その他の資産合計	2,588,911	2,885,083
固定資産合計	23,480,605	23,750,659
資産合計	42,296,359	43,630,573

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,395,625	3,455,534
短期借入金	5,766,986	7,934,565
未払金	3,626,315	2,077,113
未払費用	973,851	860,023
リース債務	11,314	11,393
未払法人税等	98,999	65,160
賞与引当金	557,821	837,503
製品保証引当金	825,361	824,162
事業構造改善引当金	414,916	396,269
その他	278,640	235,333
流動負債合計	17,949,830	16,697,058
固定負債		
長期借入金	4,289,470	7,499,123
リース債務	11,863	13,338
繰延税金負債	310,360	383,421
役員退職慰労引当金	96,105	96,105
資産除去債務	180,158	180,236
退職給付に係る負債	3,821,828	3,844,861
固定負債合計	8,709,786	12,017,086
負債合計	26,659,616	28,714,145
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,172,602	2,172,602
利益剰余金	10,317,934	9,086,628
自己株式	△692,385	△692,385
株主資本合計	15,298,151	14,066,845
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	614,013	803,652
為替換算調整勘定	△162,489	149,556
退職給付に係る調整累計額	△112,933	△103,626
その他の包括利益累計額合計	338,590	849,582
純資産合計	15,636,742	14,916,428
負債純資産合計	42,296,359	43,630,573

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	14,556,894	6,803,074
売上原価	12,989,478	7,192,400
売上総利益又は売上総損失(△)	1,567,416	△389,326
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	169,605	83,372
人件費	757,567	627,121
減価償却費	85,691	66,853
賞与引当金繰入額	113,320	57,863
退職給付費用	27,334	19,714
その他	600,694	334,425
販売費及び一般管理費合計	1,754,213	1,189,351
営業損失(△)	△186,796	△1,578,678
営業外収益		
受取利息	1,790	1,938
受取配当金	44,404	23,119
受取賃貸料	2,739	3,884
為替差益	—	209,349
受取補償金	112	5,183
雇用調整助成金	—	166,594
その他	11,133	14,691
営業外収益合計	60,179	424,760
営業外費用		
支払利息	47,297	59,264
外国源泉税	33,630	21,020
為替差損	64,834	—
その他	3,268	2,390
営業外費用合計	149,031	82,674
経常損失(△)	△275,648	△1,236,592
特別利益		
固定資産売却益	7,715	12,115
特別利益合計	7,715	12,115
特別損失		
固定資産除却損	2,944	0
特別損失合計	2,944	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△270,876	△1,224,477
法人税等合計	△7,578	6,828
四半期純損失(△)	△263,298	△1,231,305
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△263,298	△1,231,305

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△263,298	△1,231,305
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△35,120	189,639
為替換算調整勘定	274	312,045
退職給付に係る調整額	23,076	9,306
その他の包括利益合計	△11,769	510,991
四半期包括利益	△275,067	△720,314
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△275,067	△720,314
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,624,370	5,917,295	14,541,666	15,227	14,556,894	—	14,556,894
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	458	458	130,411	130,870	△130,870	—
計	8,624,370	5,917,754	14,542,125	145,639	14,687,764	△130,870	14,556,894
セグメント利益又は損 失(△)	△31,086	△187,384	△218,471	30,768	△187,703	906	△186,796

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	3,038,555	3,755,883	6,794,439	8,634	6,803,074	—	6,803,074
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	79,613	79,613	△79,613	—
計	3,038,555	3,755,883	6,794,439	88,248	6,882,687	△79,613	6,803,074
セグメント利益又は損 失(△)	△1,136,406	△418,350	△1,554,757	△10,337	△1,565,094	△13,583	△1,578,678

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(関連情報)

所在地別情報

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	7,690,953	2,310,326	4,555,614	14,556,894	—	14,556,894
内部売上高	2,217,924	18,967	843,217	3,080,108	△3,080,108	—
計	9,908,877	2,329,294	5,398,831	17,637,003	△3,080,108	14,556,894
営業利益又は営業損失(△)	△464,369	△120,785	441,159	△143,995	△42,801	△186,796

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域。

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年6月30日)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	3,988,998	1,876,605	937,470	6,803,074	—	6,803,074
内部売上高	619,366	17,555	225,463	862,384	△862,384	—
計	4,608,364	1,894,160	1,162,934	7,665,458	△862,384	6,803,074
営業損失(△)	△1,315,972	△87,470	△296,159	△1,699,602	120,924	△1,578,678

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域。

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ